

平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月9日

上場会社名 センコン物流株式会社
 コード番号 9051 URL <http://www.senkon.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 久保田 賢二

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 柴崎 敏明

TEL 022-382-6127

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	3,491	4.2	74	93.0	89	401.9	33	65.1
29年3月期第1四半期	3,352	1.7	38	57.0	17	71.4	20	39.5

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 69百万円 (310.6%) 29年3月期第1四半期 16百万円 (68.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	7.05	7.01
29年3月期第1四半期	4.27	4.25

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	18,821	4,843	24.7
29年3月期	18,163	4,811	25.4

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 4,649百万円 29年3月期 4,617百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		5.00		7.50	12.50
30年3月期					
30年3月期(予想)		5.00		7.50	12.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,000	0.9	120	0.7	80	15.8	60	42.0	12.67
通期	14,800	0.8	240	17.5	180	42.9	120	18.9	25.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	5,651,000 株	29年3月期	5,651,000 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	914,406 株	29年3月期	914,406 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	4,736,594 株	29年3月期1Q	4,736,594 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっては、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、中国を始めとする新興国経済の不確実性や米国の政策運営による影響が懸念されるものの、底堅い企業収益と設備投資を背景に、雇用・所得環境の改善傾向が続くなど緩やかな回復基調で推移いたしました。

このような経営環境のなかで当社グループは、各事業分野において社会環境等の変化や顧客ニーズに対応したソリューション型の営業活動及びCS（顧客満足）活動を展開するとともに、継続した3PL（企業物流の包括的受託）事業、アウトソーシング事業、フォワーディング事業、レコードマネジメントサービス事業及びトランクルーム事業の拡張に向けた取り組みと地方公共団体からの海外ビジネス支援業務の受託など、業容拡大に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の営業収益は、運送事業において海上コンテナ貨物の取扱いが増加したことに加え、乗用車販売事業において新車販売台数の増加及び車検・修理等のサービス部門の取扱いも増加し、また、再生可能エネルギー事業では本年3月に茨城県北茨城市に設置した太陽光発電施設が稼働したことにより、3,491百万円（対前年同四半期比104.2%）となりました。利益面におきましては、運送事業において自社トラック輸送比率の低下と外注費が増加しましたが、倉庫事業において自社設備の効率的稼働による原価低減と乗用車販売事業及び再生可能エネルギー事業の増収効果などにより、営業利益は、74百万円（対前年同四半期比193.0%）、経常利益は、89百万円（対前年同四半期比501.9%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、33百万円（対前年同四半期比165.1%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資産）

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて3.6%増加し、18,821百万円となりました。流動資産は、前連結会計年度末に比べて13.1%増加し、5,376百万円となりました。これは、現金及び預金が584百万円増加したことなどによります。固定資産は、前連結会計年度末に比べて0.3%増加し、13,445百万円となりました。これは、有形固定資産が66百万円増加したことなどによります。

（負債）

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べて4.7%増加し、13,977百万円となりました。流動負債は、前連結会計年度末に比べて2.4%増加し、5,855百万円となりました。これは、1年内返済予定の長期借入金が103百万円増加したことなどによります。固定負債は、前連結会計年度末に比べて6.4%増加し、8,122百万円となりました。これは、長期借入金が535百万円増加したことなどによります。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べて0.7%増加し、4,843百万円となりました。これは、その他有価証券評価差額金が34百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の第2四半期（累計）及び通期の連結業績予想につきましては、平成29年5月15日に公表いたしました業績予想に変更はありません。なお、今後、修正が必要とされる場合は速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,609,884	2,194,387
受取手形及び営業未収入金	1,510,448	1,557,399
商品	881,819	824,559
貯蔵品	44,101	40,184
その他	794,695	850,275
貸倒引当金	△85,640	△90,694
流動資産合計	4,755,309	5,376,112
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,361,600	3,324,878
機械装置及び運搬具(純額)	2,206,817	2,149,697
土地	4,822,368	4,956,618
建設仮勘定	644,638	682,038
その他(純額)	288,042	276,900
有形固定資産合計	11,323,466	11,390,132
無形固定資産	142,568	149,919
投資その他の資産		
その他	2,220,074	2,198,296
貸倒引当金	△277,628	△293,256
投資その他の資産合計	1,942,445	1,905,039
固定資産合計	13,408,481	13,445,092
資産合計	18,163,790	18,821,204

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	1,636,667	1,503,874
短期借入金	872,500	942,500
1年内返済予定の長期借入金	1,986,595	2,090,469
リース債務	172,287	172,323
未払法人税等	67,427	20,234
賞与引当金	67,290	128,590
役員賞与引当金	35,000	-
その他	878,454	997,576
流動負債合計	5,716,223	5,855,567
固定負債		
長期借入金	6,358,475	6,893,826
リース債務	726,041	683,054
役員退職慰労引当金	152,711	134,527
退職給付に係る負債	219,375	214,861
資産除去債務	39,848	39,976
その他	139,947	156,060
固定負債合計	7,636,400	8,122,306
負債合計	13,352,623	13,977,874
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,262,736	1,262,736
資本剰余金	1,188,979	1,188,979
利益剰余金	2,737,132	2,734,990
自己株式	△603,693	△603,693
株主資本合計	4,585,155	4,583,012
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	19,394	53,627
為替換算調整勘定	5,952	5,768
退職給付に係る調整累計額	7,242	6,700
その他の包括利益累計額合計	32,590	66,095
新株予約権	23,137	22,868
非支配株主持分	170,283	171,353
純資産合計	4,811,166	4,843,330
負債純資産合計	18,163,790	18,821,204

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
営業収益	3,352,674	3,491,936
営業原価	2,871,987	2,951,996
営業総利益	480,686	539,939
販売費及び一般管理費	442,261	465,790
営業利益	38,425	74,149
営業外収益		
受取利息	7,306	6,151
受取配当金	3,392	4,441
投資有価証券売却益	-	15,531
受取保険金	-	7,331
補助金収入	350	-
持分法による投資利益	10,611	733
その他	4,432	7,431
営業外収益合計	26,092	41,620
営業外費用		
支払利息	23,678	21,085
貸倒引当金繰入額	5,000	-
為替差損	15,209	140
その他	2,848	5,303
営業外費用合計	46,736	26,529
経常利益	17,781	89,240
特別利益		
固定資産売却益	2,053	3,184
新株予約権戻入益	2,069	269
特別利益合計	4,123	3,453
特別損失		
固定資産除却損	244	5,341
貸倒引当金繰入額	-	15,628
関係会社株式評価損	-	1,253
役員退職慰労金	-	15,325
特別損失合計	244	37,548
税金等調整前四半期純利益	21,660	55,145
法人税、住民税及び事業税	16,054	17,508
法人税等調整額	△18,510	1,810
法人税等合計	△2,456	19,318
四半期純利益	24,116	35,826
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,903	2,444
親会社株主に帰属する四半期純利益	20,213	33,381

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	24,116	35,826
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,702	34,232
為替換算調整勘定	1,602	△184
退職給付に係る調整額	△131	△542
その他の包括利益合計	△7,231	33,505
四半期包括利益	16,885	69,332
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	12,981	66,887
非支配株主に係る四半期包括利益	3,903	2,444

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。